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1 ÚVOD

Riziko je nevyhnutelnou součástí každodenního života každého z nás. S riziky se

setkávají lidé ve všedních dnech i podnikatelské subjekty ve svých činnostech. Podniky,

stejně jako lidé, musí umět rizika odrážet, eliminovat nebo se z nich případně poučit a v

budoucnu je obrátit ve svůj prospěch. Pak lze trdit, že subjekt je úspěšný. Umí rizika

předvídat a organizovat tak, že jejich dopad na finanční, obchodní a lidskou oblast je málo

negativní či zanebatelný.

Riziko rovněž znamená budoucí ohrožení existence subjektu, možnost snížení

hospodářských výsledků, oslabení pozice na trhu, atd.

Chce-li být podnik v rámci stále tvrdší konkurence úspěšný, musí po určité době provést

změny v předmětu podnikání, marketingu, systému řízení a financování. Podstoupí tím tzv.

inovativní riziko, že požadovaného efektu nebude dosaženo, související s danými

změnami. Inovace činností je téměř vždy spojena s nutností zajistit inovaci celého řetězce

navzájem propojených procesů. Anebo alespoň jejich vzájemných vztahů a vazeb. Změna

(inovace) jednoho procesu obvykle vyvolá potřebu změny nebo alespoň úpravy procesu na

něj bezprostředně navazujícího resp. mu bezprostředně předcházejícího. Proto je důležité

celý inovační proces důkladně naplánovat a připravit se na vznik nových rizik, aby místo k

zlepšení situace, nedošlo k jevu zcela opačnému, tzn. například ke zhoršení stávajícího

stavu a podnik se nedostal v důsledku toho do finančních potíží.

Management podniku musí umět v situaci inovování či rozšiřování činností riziko

správně rozpoznat, ohodnotit, umět eliminovat a přijmout taková opatření a v takovém

rozsahu, aby mohlo být dosaženo předpokládaných výsledků. Proces vyžaduje schopnosti

přemýšlet v čase a prostoru a ve spolupráci se všemi, jichž se inovace činností v daném

podniku týká. Velikost přijatého rizika záleží na podnikatelských schopnostech a

možnostech, které může důsledné sledování, podrobná analýza, správné vyhodnocování,

přijetí účinných opatření nebo jejich realizace a kontrola inovačních rizik vhodně podpořit.

Pro každou firmu je rozhodující, aby v soutěži se svými konkurenty dokázala nabídnout

nové produkty či výrobky a služby. Jejich konkurenceschopnost je do značné míry závislá i

na schopnosti organizace inovovat celé své podnikatelské procesy.

61

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam rizika

Riziko je možnost dosažení jiného než předpokládaného výsledku. Riziko postupuje

ekonomický subjekt při každém rozhodování založeném na očekávání budoucího vývoje.

Riziko vyplývá z nedokonalé znalosti podmínek nebo změny podmínek proti jejich

očekávanému vývoji. FIALOVÁ, JELEN (3).

V literatuře TICHÝ (19), WALTER (28) a SMEJKAL, RAIS (16) uznávají následující

definice rizika:

1. Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty.

2. Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

3. Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

4. Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

5. Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení

pravděpodobnosti.

6. Nebezpečí negativní odchylky od cíle.

7. Nebezpečí chybného rozhodnutí.

8. Možnost vzniku ztráty nebo zisku.

9. Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva.

10. Střední hodnota ztrátové funkce.

11. Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.

V literatuře VALACH (22) a VALACH (23) je odlišováno riziko od nejistoty.

Nejistota se chápe jako širší pojem – jde o neurčitost, náhodnost podmínek či výsledků

nějakých jevů. Riziko se pak vysvětluje jako užší pojem – jde o takový druh nejistoty, kdy

je možné pomocí různých matematických a statistických metod kvantifikovat

pravděpodobnost vzniku odchylných alternativ.
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2.2 Druhy rizika

VALACH (22) a DONNELLY (2) zmiňují rizika podnikatelská, finanční, kariérní a

psychologická.

SMEJKAL, RAIS (16) vymezili následující druhy rizik:

1. politické a teritoriální,

2. ekonomické – makroekonomické a mikroekonomické, například tržní, inflační,

kurzovní, úvěrové, obchodní, platební, apod.,

3. bezpečnostní,

4. právní a spojené s odpovědností za škodu,

5. předvídatelné a nepředvídatelné,

6. specifické – například pojišťovací, manažerské, spojené s finančním trhem,

odbytové, riziko inovací, apod.

WALTER (28) rozdělil rizika na měnová, úroková a úvěrová, životní a věcná. Připustil i

kombinaci těchto rizik.

JÍLEK (10) finanční riziko obecně definoval jako potenciální finanční ztrátu subjektu, tj.

nikoli již existující realizovanou či nerealizovanou finanční ztrátu, ale ztrátu v budoucnosti

vyplývající z daného finančního či komoditního nástroje nebo finančního či komoditního

portfolia. Finanční riziko rozdělil na úvěrové (přímé úvěrové, úvěrových ekvivalentů,

měnové vypořádací, vypořádací riziko cenných papírů, úvěrové angažovanosti), tržní,

likvidní, operační, obchodní a systémové riziko.

KISLINGEROVÁ (11) hodnotí riziko z různých hledisek. Shrnutí je v tabulce 2.2 - 1.

Tabulka 2.2 - 1: Shrnutí a utřídění celkového rizika

CELKOVÉ RIZIKO
Systematické (tržní) Nesystematické (jedinečné, specifické)
politické podnikatelské
ekonomické finanční
pohybu devizových kurzů nelikvidity
nelikvidity managementu
pohybu úrokových měr konverze
inflace předčasného odkupu
událostí
Zdroj: KISLINGEROVÁ (11)
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 TICHÝ (19) ve své knize uvedl jiné rozdělení rizik:

1. hmotné riziko,

2. spekulativní riziko,

3. systematické riziko,

4. pojistitelné a nepojistitelné riziko,

5. strategické riziko,

6. odhadované riziko.

Podobně lze použít i rozdělení rizik od ZUZÁK (29), který rozdělil rizika do

následujících oblastí:

1. vnitřní a vnější ekonomická rizika (kurzy, inflace, snížení odbytu, investice),

2. rizika výrobní a technická (údržba, vývoj výrobků, nové technologie),

3. dodavatelská rizika (nedostatečné kapacity, omezení příjmu surovin),

4. informační rizika (datové, softwarové, harwarové),

5. sociálně-pracovní rizika (lidské selhání, kvalifikace, vztahy, image),

6. tržní (chování zákazníků, distributorů a konkurentů),

7. politická rizika (embargo, změna systému, diplomatické vztahy),

8. legislativní rizika (změny norem, zavedení kvót)

9. přírodní rizika.

Podle INTERNÍCH MATERIÁLŮ (30) a po rozhovoru s majitelem firmy se rizika ve

zkoumané firmě dělí do těchto oblastí:

1. strojírenská výroba,

2. prášková lakovna,

3. povrchová úprava,

4. autodoprava.

Všechny zmíněné oblasti rizik budou analyzovány a popsány v další části práce.

2.3 Klasifikace rizika

TICHÝ (19) klasifikuje rizika na:

a) stálá – vyskytují se po celou dobu existence objektu;

b) nahodilá – vyskytují se jen po určitou dobu a lze je rozčlenit na dlouhodobá, krátkodobá

a mimořádná (nejsou v době analýzy rizika a rozhodování o riziku známa).
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2.4 Analýza podnikatelského prostředí

2.4.1 STEP (PEST) analýza

HRON, TICHÁ, DOHNAL (7) tuto analýzu používají pro zodpovězení tří otázek:

1) Které z vnějších faktorů mají vliv na podnik?

2) Jaké jsou možné účinky těchto faktorů?

3) Které z nich jsou v blízké budoucnosti nejdůležitější?

Tabulka 2.4 - 1 popisuje skupiny faktorů STEP analýzy a předměty analýzy jednotlivých

skupin faktorů.

Tabulka 2.4.1 - 1: Skupiny faktorů STEP analýzy

Skupina faktorů Popis skupiny faktorů Předmět analýzy
Společenské Souvisejí se způsobem života lidí

včetně jejich životních hodnot.

Demografie, distribuce příjmů,

mobilita obyvatelstva, životní styl,

úroveň vzdělání, přístupy k práci a

volnému času
Technologické Souvisejí s vývojem výrobních


[…]


o nově nabízené služby. Nyní je na firmě samotné jak dokáže v budoucnosti naložit s

perspektivami a využít všech příležitostí k rozvoji nově vybudovaných činností,

ekonomické dostatečnosti, získání co nejvyššího podílu na trhu a k získání trvale

úspěšného hodnocení mezi konkurenčními podniky.

Současné řízení původních rizik (v podnikatelské činnosti jsou to převážně rizika

společná) zajišťuje bezpečný a plynulý chod výroby. Rizika ve strojírenské výrobě jsou

vlivem dlouhodobých zkušeností rovněž úspěšně zvládnuta. Do budoucna bude pro firmu

důležité, jak se jí podaří zvládnout a eliminovat rizika vznikající inovací a to pochopitelně

s důrazem na jednotlivé, nově zprovozňované činnosti.

Získané zkušenosti dokazují, že firma se nespokojila jen s výsledky již dosaženými, ale

snaží se s ohledem na nové poznatky a možnosti sledovat vznik a vývoj rizik. V obchodně

výrobním vztahu je nejdůležitějším faktorem spokojenost zákazníka, proto splnění jeho

specifikovaných požadavků může přinést v budoucnu další lukrativnější zakázky nebo i

případně další nové zákazníky. Úspěšnost vedení podniku je a bude závislá na znalosti

teorie rizik a jejich řízení. Jen tak bude možné rizikové faktory efektivně a účinně

eliminovat. Jen účelné zvládnutí a ovlivňování působení rizik firmu zařadí mezi úspěšné

podniky na trhu.

Příležitosti firmy v příštích letech, zejména po zavedení a realizaci všech návrhů na

zlepšení a inovaci činností otevírají nové možnosti efektivního využívání získaných výhod.

Podniku to může přinést i úspěch spočívající ve významném průniku na trh práškového

lakování. Vývoj firmy pak bude teda zcela závislý na využití všech pozitivně působících

hodnot a prvků. Věřím, že má doporučení a návrhy na realizaci opatření ke snížení vlivu

rizik umožní tyto pozitivní prvky ještě více posílit a umocnit.
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SUMMARY

Operating the risks, which work upon business, is the fundamental prerequisite for

successful trade. This work is focus on the risks of company Trojan, which was extendable,

its activity to other sphere of business in the year 2007.

This innovative company is today focus on:

- engineering manufacturing,

- pulverized varnishing,

- surface treatment with sand blasting,

- national and international transport.

This work describes stages of new activities beginning, which causes that the ways of

risks occurring on company have been rising up. For example break-down technology or

technological process break. Company activities have a lot of common hazard factors.

These are separating up in the sphere of business: do business with customers, buying,

production and rendition of services, corporation finance, competition, employees,

legislature and occasional risks. In each section there are hazard factors and its influence

on company is clear in consequence up. For this hazard factors are propound eliminating

precautions.

To ensure influence and negative fall for company, it has been working up analysis,

which shows the fundamental factors. The result of analysis, finding out, that all the hazard

factors are nearly connected in spite of its' describing in other ways.

Proposal for improving, which are describing in each section could eliminate some

hazards.

Key words: hazard, innovation, business, analysis, hazard elimination, hazard factor.
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9 PŘÍLOHY
Příloha č.1: Prospekt firmy

F I R M A

VLADIMÍR TROJAN

strojírenská výroba a konstrukce
úprava povrchu pískováním
prášková lakovna
tuzemská a mezinárodní autodoprava
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 Představuji Vám strojírenskou firmu Vladimír TROJAN, která zahájila

svoji činnost ve strojírenské oblasti 1. ledna 1996.

Zabýváme se výrobou různých ocelových konstrukcí, například schodišť,

zábradlí, výložníků a sloupů na osvětlení, speciálních rámů na klimatizační

jednotky, rámů na stroje pro výrobu plastových oken, ale i trafoskříní pro

automobilový průmysl.

Firma též disponuje speciálními stroji uvedenými v tomto katalogu.

Dále zpracováváme výkresovou dokumentaci pro strojírenskou výrobu.

Předúprava povrchu ocelových konstrukcí je pískováním kovovým

abrazivem v boxu a povrchovou úpravu provádíme práškovou barvou –

komaxit ve vlastní lakovně, nebo v kooperaci žárovým zinkem.

Vlastní dopravou zajístíme výrobky až na místo určení i do zahraničí.

Pokud Vás nabídka zaujala nabízíme Vám spolupráci s naší firmou.

S pozdravem

Vladimír Trojan
majitel firmy

Sídlo firmy: Nemanická 438

370 10 České Budějovice

Kontakty: E-mail: Strojirenstvi.Trojan@seznam.cz

tel./fax: 972544356 – strojírenská výroba

tel./fax: 972544306 – prášková lakovna
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Strojní nůžky: délka střihu 3000mm,
síla stříhaného plechu do 14mm

Ohraňovací lis na plechy: délka ohybu 3000mm
síla ohýbaného plechu do 6mm
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Univerzální hydraulický lis:

Univerzální profilová skružovačka:
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Prášková lakovna

Nanášecí kabina – vnitřní rozměry: 2,1 x 2,8 x 6,7 metru

Vypalovací pec – vnitřní rozměry: 2,5 x 2,5 x 6,5 metru
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Tuzemská a mezinárodní autodoprava

Iveco Eurocargo - ložná plocha: 2,5 x 6,6 x 2,1 metru
nosnost: 3 500 kg

Iveco Daily 5912 - ložná plocha: 2,2 x 5,6 x 2,2 metru
nosnost: 3 500 kg

78

Ukázka výrobků
Rám pro klimatizační jednotku Rámy pro výrobní linky na profily

plastových oken

Válečkový dopravník

Trafoskříně do automobilek Skříň pro modemy

79

Výložníky na veřejné osvětlení (ukázka z ČB – náměstí, ulice U Černé věže, u
kostela sv. Mikuláše, Široká ulice)

Kolostav na náměstí v ČB
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