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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány
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Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
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Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište stručně postup v rozhodovacím procesu s využitím znalostí z oblasti řízení rizik.

Otázka 2: Vysvětlete pojmy \\\"Strategie tržního vyzyvatele\\\", \\\"Strategie tržního souběžce\\\" a
\\\"Strategie obsazování tržních výklenků\\\".

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Vzhledem ke zvolenému tématu práce je důležité, že je práce konkrétním námětem pro konkrétní
podnik (šitá na míru) a tedy velmi dobře prakticky využitelná pro zvolený podnik. V obecnějším
měřítku se dá práce využít ve firmách obdobného rozsahu, tím je myšleno velikostí a nikoliv pouze se
zaměřením na strojírenství. Obecné zásady, pravidla a postupy při řízení oblasti rizik se však dají
využít i ve firmách s větším počtem zaměstnanců, jinou strukturou a jiným způsobem řízení podniku.
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